หลักของบ้านหลังใหญ่มีสามหลัก คือ การเมือง เศรษฐกิจ และสังคมการเมือง เรียกเป็นภาษาอังกฤษว่า ASEAN Political Security Community (ASC) เศรษฐกิจ หรือ ASEAN Economic Community (AEC) และสังคมก็คือ ASEAN Socio-Cultural Community (ASCC)

นี่คือที่มาของ AEC ซึ่งที่ประชุมอาเซียนกำหนดว่าในปลายปี พ.ศ. ๒๕๕๘ หรือ ค.ศ. ๒๐๑๕ เราจะรวมเศรษฐกิจเป็นหนึ่งเดียวสารอย่างเป็นการของ AEC คือการมีเป้าหมายของการรวมกลุ่มเศรษฐกิจเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียว (Single Market and Production Base) โดยให้มีการเคลื่อนย้ายสินค้า บริการ การลงทุนและแรงงานฝีมือภายในอาเซียนอย่างเสรีและการเคลื่อนย้ายเงินทุนที่เสรีมากขึ้น